AAssssuurriinngg  GGrroowwtthh  aanndd  SSuucccceessss  wwiitthh  IITT
－－IITTでで、、確確かかなな成成長長とと成成功功をを－－ NNNeeewwwsss   RRReeellleeeaaassseee

2017 年４月 14 日

報道関係者各位

「情報処理安全確保支援士」企業別登録者数で全国第 10 位に

ＡＧＳ株式会社（本社：さいたま市浦和区、代表取締役社長：石井進、以下当社）は、本年

４月に独立行政法人情報処理推進機構（ＩＰＡ）から公表された「情報処理安全確保支援士」制

度の企業別登録者数で全国 10 位となりましたのでお知らせします。

1. 背 景

近年、サイバー攻撃の急激な増加により、企業などにおけるサイバーセキュリティ対策の重

要性が高まる中で、サイバーセキュリティ対策を担う実践的な能力を有する人材は不足してい

る状況にあります。そこで、サイバーセキュリティに関する実践的な知識・技能を有する専門

人材の育成と確保を目指して、国家資格「情報処理安全確保支援士」制度が創設されました。

一方当社では、更なる充実したセキュリティサービスをお客様に提供すべく、社員に資格取

得を勧奨し、情報セキュリティ関連人材の増強を図ってまいりました。この結果、「情報処理安

全確保支援士」企業別登録者数が 18 名となり、全国 10 位の水準に達したものであります。

２．情報処理安全確保支援士について

 （１）情報処理安全確保支援士とは

    情報処理安全確保支援士（通称名：登録情報セキュリティスペシャリス

ト）」はサイバーセキュリティに関する専門的な知識・技能を活用して企

業や組織における安全な情報システムの企画・設計・開発・運用を支援し、

サイバーセキュリティ対策の調査・分析・評価やその結果に基づく指導・

助言を行います。

ＩＰＡが実施する情報処理安全確保支援士試験に合格し、登録をした者が

情報処理安全確保支援士と名乗ることができます。

 （２）企業別登録者数（2017 年４月時点）                  （単位：人）

順位
公開登

録者数
会社名 順位

公開登

録者数
会社名

１ 97 日本電気㈱ 11 17 富士通㈱

２ 85 ＮＥＣソリューションイノベータ㈱ 12 16 富士ゼロックス㈱

３ 84 ㈱大塚商会

13

15 セコムトラストシステムズ㈱

４ 57 富士ソフト㈱ 15 伊藤忠テクノソリューションズ㈱

５ 48 日本ユニシス㈱ 15 日本電気通信システム㈱

６ 30 ユニアデックス㈱
14

14 ソフトバンク・テクノロジー㈱

７ 28 ㈱ラック 14 東日本電信電話㈱

８ 25 三菱電機ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝｼｽﾃﾑｽﾞ㈱
15

13 ㈱日立製作所

９ 24 ㈱中電シーティーアイ 13 ㈱富士通ｿｰｼｱﾙｻｲｴﾝｽﾗﾎﾞﾗﾄﾘ

10

18 ＡＧＳ㈱

16

12 ＮＴＴコミュニケーションズ㈱

18 ＮＥＣフィールディング㈱ 12 ㈱パスコ

18 ㈱インテック 12 ㈱日立ソリューションズ

  ※平成 29 年 4 月、ＩＰＡ公表資料をもとに当社で集計

当社では、今後も情報更セキュリティ関連人材を継続的に育成し、お客様に信頼いただける

ソリューションサービスの提供に努めてまいります。

【当社の概要】

名 称 ＡＧＳ株式会社（東証一部 証券コード:3648）

代 表 者 代表取締役社長 石井 進

所 在 地 埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷 4-3-25

設 立 1971 年 7 月

資 本 金 1,398 百万円

主な事業 情報処理サービス、ソフトウエア開発、

その他情報サービス、システム機器販売

U R L http://www.ags.co.jp/

【本リリースに関するお問い合わせ先】

ＡＧＳ株式会社 企画部 （担当：小谷野、橋本）

TEL. 048-825-6079   FAX. 048-825-6959

E-mail   ir.ml@ags.co.jp

※ プレスリリースに掲載されている商品・サービスの価格、仕様、その他の情報は、発表時点

の情報です。その後予告なしに変更となる場合があります。

以 上